1

2019 年６月３日

各 位

会 社 名 日 機 装 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 甲 斐  敏 彦

 （コード番号 ６３７６ 東証第１部）

問 合 せ 先 取 締 役 副 社 長 中 村  洋

 （TEL．０３－３４４３－３７１７）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日付の取締役会において、当社が保有する連結子会社のマイクロトラック・

ベル株式会社および Microtrac,Inc.の全株式を Verder International B.V.に譲渡するこ

とを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

これに伴い、マイクロトラック・ベル株式会社および Microtrac,Inc.は当社の連結子会

社から除外されます。

記

1. 株式譲渡の理由

当社は、事業環境の変化に適切に対応し、さらなる成長を成し遂げるため、これまでに

Cryogenic Industries グループ（米）の買収や宮崎・ベトナムにおける新工場の建設など、

成長に必要な先行投資を実施してきました。また、事業ポートフォリオを見直すことで、

収益力の改善と企業価値向上を目指しています。

当社が推進する事業の一つである精密機器事業において、当社連結子会社であるマイク

ロトラック・ベル株式会社および Microtrac,Inc.を通じて、粉体計測機器を扱う事業を展

開しておりますが、当社の主力事業との親和性や互いの成長戦略を鑑みた結果、当社グ

ル ー プ か ら 離 れ 、 科 学 機 器 、 実 験 器 具 、 ポ ン プ の 製 造 お よ び 販 売 を 行 う Verder

International 社（蘭）のもと、事業の拡大・発展を目指していくことがより最適である

と判断し、今回の株式譲渡に至りました。

2. 異動する子会社の概要

①マイクロトラック・ベル株式会社の概要

（１） 名 称 マイクロトラック・ベル株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市住之江区南港東 8-2-52

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 仲井 和之

（４） 事 業 内 容 粒子計測機器、材料分析機器などの開発、製造および販売

（５） 資 本 金 65.8百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年 10月 1日

（７） 大 株 主 日機装株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100%を保有しております。

人 的 関 係
当社から役員（取締役２名、監査役１名）を派遣して

おります。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

2

②Microtrac,Inc.の概要

（１） 名 称 Microtrac, Inc.

（２） 所 在 地 215 Keystone Drive Montgomeryville, PA 18936, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 取締役兼 CEO Dennis Martin

（４） 事 業 内 容
マイクロトラック粒子径分布測定装置ほか、粉粒体測定装置の製造およ

び販売

（５） 資 本 金 3百万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2000年 1月 1日

（７） 大 株 主 Nikkiso America,Inc. 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の連結子会社が 100%を保有しております。

人 的 関 係
当社グループから役員（取締役３名）を派遣しており

ます。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

③最近３年間の経営成績及び財政状態（マイクロトラック・ベル株式会社および Microtrac,Inc.の合計）

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

資産 3,581百万円 3,864百万円 3,815百万円

資本 1,496百万円 1,784百万円 2,003百万円

売上収益 3,790百万円 4,293百万円 4,692百万円

営業利益 167百万円 394百万円 512百万円

※2016年 12月期は日本基準、2017年 12月期および 2018年 12月期は国際財務報告基準（IFRS）に基づいて

経営成績及び財政状態を算出しています。

3. 株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 Verder International B.V.

（２） 所 在 地 Utrechtseweg 4A, 3451 GG Utrecht, Netherlands

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Andries Verder

（４） 事 業 内 容 科学機器、実験器具、ポンプの製造および販売

（５）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません。

4. 譲渡価額および譲渡前後の議決権所有割合の状況

（１） 異動前の議決権所有割合 100％

（２） 異動後の議決権所有割合 ０％

※譲渡価額につきましては、開示を差し控えさせて頂きます。当該価額については、公正

なプロセスを経て株式譲渡相手先との交渉により決定しており、公正価額と認識しており

ます。

5. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年６月３日

（２） 契 約 締 結 日 2019年６月３日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年６月中（予定）

6. 業績に与える影響

 本件が  2019 年  12 月期連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、

確定後速やかにお知らせいたします。

以上